CONTRA NON VALET. I. De Facultatibus superioribus. In Theologiam enim Ontologiae nullum tribuimus imperium. 2. De Habitibus Philosophicis universalibus, Gnostologiae enim et Noologiae Metaphysica seu Ontologia nulla suppeditat principia, nec obiecta adjudicat, et c. adeoque nec imperat modo explicato. 3. De imperio practico. Imperium practicum enim non nisi disciplinis practicis et in specie Politiae competit. 4. De minus congrua accomodatione. Si enim constitutio seu adjudicatio Obiectorum aliter ac per nudam Objectorum, quoad quaestionem, quid Nominis et an sit? praecognitionem declaratur, haec sententia tolerari nequit, nec Horistica a nonnullis recepta, nisi Metaphysicam e numero habituum Theoreticorum eliminare velis, admitti potest. 5. De praeeptione consultatoria. Haec enim ad Gnostologiam et Noologiam, quas vocant consiliarios Metaphysicae, rectius quam ad Metaphysicam accommodatur.²⁶⁶

262. Johann Makowski (Maccovius, 1560-1644), allievo di Keckermann e professore di teologia a Franeker (Provincia Unite) dal 1615, ribadisce la perfetta compatibilità tra metafisica e teologia. Il suo trattato, la *Metaphysica ad usum quaestionum in Philosophia ac Theologia adornata et applicata*, esce postumo a Leiden nel 1645; cfr. Wundt 1939: 89-90.

263. Pascha 1694: *Prooemium, Canon VIII*, 15.

264. *Ibidem: Canon IX*.

265. Ivi: *Ratio*, 16: "quia Ontologia aliis disciplinis principia suppeditat, Obiecta adjudicat, rationesque decidendi controversias suggerit". Cfr. Calov 1651: *Metaphysica divina, Pars generalis, Praecognita III*, 151: "Influit namque Metaphysica occulta ratione in disciplinas inferiores, easque dirigit I. Principia ipsis suppeditando [...]. 2. Objecta iisdem adjudicando, quae praecognoscit quod sint, et quid significant. 3. Rationes, controversias decidendi".

266. Pascha 1694: *Prooemium, Canon IX*, 16.

Quello dell'ontologia non è più un *imperium* se si considera la teologia – per Pascha è sempre la teologia rivelata –; la *gnostologia* e la *noologia*, vale a dire gli *habitus philosophici universales* che trovano da sé i propri principi e i propri oggetti di indagine e che svolgono il ruolo di abiti *consilarii* della metafisica; e infine l'ambito pratico, in cui essa, essendo un sapere teorico, non può competere con nessuna disciplina pratica. Pascha fa riferimento all'*Horistica* – è la sezione finale della metafisica speciale cui Calov attribuisce il compito di definire l'oggetto delle varie scienze – e in generale alla metafisica come abito teoretico, in opposizione a una meno congrua attribuzione degli oggetti che avverrebbe per semplice *praecognitio*.